— 1 —

齐鲁工大鲁科院材料党字〔2023〕5 号

中共齐鲁工业大学（山东省科学院）材料科学与
工程学部委员会关于印发《领导班子成员落实
基层党建责任和联系基层若干规定》的通知

各部门、各党支部：

中共齐鲁工业大学（山东省科学院）材料科学与工程学部委员

会《领导班子成员落实基层党建责任和联系基层若干规定》已经学

部党委研究通过，现予以印发，请遵照执行。

中共齐鲁工业大学（山东省科学院）

材料科学与工程学部委员会

2023 年 1 月 11 日

— 2 —

中共齐鲁工业大学（山东省科学院）材料科学
与工程学部委员会领导班子成员落实基层党

建责任和联系基层若干规定

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面落实新时代党的建设总要求，坚持和加强党的全面领导，落

实党要管党、全面从严治党要求，全面贯彻党的教育方针，坚

持中国特色社会主义办学方向、落实立德树人根本任务，进一

步明确党委委员的基层党建工作责任，推动学部党支部建设，

根据校（院）党委要求，结合学部工作实际，制定本规定。

第一条 落实全面从严治党责任。党委书记履行全面从严治

党第一责任人职责，督促班子成员认真履行分管责任和“一岗

双责”，每年听取党支部书记抓基层党的建设工作情况汇报至少

1 次。

第二条 落实领学带学督学责任。领导班子成员要以高度的

政治责任感和历史使命感，带头学深悟透习近平新时代中国特

色社会主义思想，不断增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”。领导班子成员每学期讲授 2 个学时思政课或

形势政策课，以上率下，发挥示范引领作用。

第三条 履行对分管部门、联系支部、系（室、团队）的监

督和指导责任。领导班子成员经常深入基层走访调研，每年参

加 1-2 次所联系党支部主题党日活动，为所联系党支部讲 1-2

次党课，及时解决师生群众普遍关注的现实问题，指导所联系

党支部开展党建工作“样板党支部”建设，积极推动所在党支

— 3 —

部与联系党支部之间开展共联共建活动，切实加强对基层党建

工作的指导。

第四条 深入开展谈心谈话。党委书记与领导班子成员、各

党支部书记每年开展履职谈话、日常廉政谈话至少各 1 次，党

委成员与所联系支部党员开展谈心谈话，纪委书记须同各部门

负责人、党支部书记进行日常谈话。

第五条 坚持党员干部身份与普通党员身份相统一。领导班

子成员须以普通党员身份参加所在党支部的“三会一课”，并应

主动向所在党支部交纳党费。严格执行双重组织生活会制度，

认真参加领导班子民主生活会，并以普通党员身份自觉参加所

在党支部的组织生活会，积极参与党员民主评议活动，不得无

故缺席。

第六条 坚持联系人才制度。领导班子成员与高层次人才代

表、留学归国教师代表、青年教师代表等加强交流，建立联系

清单，确保每位优秀人才均有班子成员联系。听取人才对学部

重大决策及建设发展等各方面的意见和建议。关心人才在思想、

工作、学习、生活等方面的情况，及时协调解决所遇到的问题

和困难。积极联系党外优秀人才，加强思想引领，注重在中青

年专家和留学归国教师中发展党员。

第七条 落实与党外人士联谊交友制度。领导班子成员应当

带头学习、宣传和贯彻落实统一战线理论方针政策和法律法规，

带头参加统一战线重要活动，带头广交深交党外朋友。确保每

名党外人士均有班子成员联系，建立联系名册，落实校（院）《统

战工作制度》《基层党委常规统战工作任务清单与工作规范》。

— 4 —

第八条 坚持走访慰问制度。领导班子成员应不定期加强对

离退休老同志代表，省部级及以上劳动模范代表，部分罹患重

大疾病或工作生活困难党员、群众等特殊群体的关心和慰问，

将党的关怀传递到特定群体。

第九条 深入教学科研一线制度。领导班子成员除本人承担

的教学科研任务外，要主动进课堂，每学年听课不少于 4 学时，

分管教学的领导每学年听课不少于 6 学时。主任、分管科研的

领导每学期到科研一线实地调研走访至少 1 次。

第十条 深入管理服务一线制度。领导班子成员要根据工作

分工经常深入各部门实地调研走访，党政联席会涉及学生切身

利益的议题，要邀请学生代表列席。

第十一条 组织人事科负责领导班子成员落实基层党建责

任和联系基层工作的协调、统筹，各相关部门抓好具体工作落

实。

第十二条 本规定自印发之日起施行。

党政办公室 2023 年 1 月 11 日印发